
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: MONITORAGGIO, SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  28815  del  31/07/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore MELIA GIORGIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MELIA GIORGIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata per l'affidamento del servizio integrato di rilevazione fisica, valorizzazione economica,
riconciliazione con le risultanze contabili esistenti dei beni mobili e immobili delle Aziende sanitarie della Regione Lazio.
Determinazione di nomina commissione giudicatrice.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10568 03/08/2024

 



 

 

OGGETTO: Gara comunitaria centralizzata per l’affidamento del servizio integrato di 

rilevazione fisica, valorizzazione economica, riconciliazione con le risultanze contabili 

esistenti dei beni mobili e immobili delle Aziende sanitarie della Regione Lazio. 

Determinazione di nomina commissione giudicatrice. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e 

gare in ambito sanitario; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le 

strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze 

organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di 

quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il Regolamento Regionale 28 dicembre 2023, n. 12, “Modifiche al Regolamento 

Regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state 

modificate le disposizioni transitorie del Regolamento Regionale n. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del Regolamento Regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 

1 del suddetto Regolamento Regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il 

quale, ai sensi dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale Programmazione 

economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 14 del 11/01/2024 con la quale è stato conferito al 

Dott. Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione 

economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato 

sottoscritto in data 01/02/2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con l’Atto di 

Organizzazione n. G02295 del 01/03/2024, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo 

della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, 

PNRR a decorrere dal 1 maggio 2024; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale prot. n. 0573860 del 30/04/2024 recante le 

Pagina  2 / 6

Atto n. G10568 del 03/08/2024



 

 

indicazioni per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal 

Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1 maggio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04945 del 27/04/2022, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in 

ambito sanitario della Direzione regionale Centrale Acquisti alla Dott.ssa Giorgia Levante e 

successiva novazione del contratto a Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità 

ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione regionale Programmazione 

Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1250 del 29 dicembre 2022 avente ad oggetto 

“Adozione del Piano biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’articolo 

498-ter del regolamento regionale n.1/2002 e smi.” e, in particolare, l’Allegato A - “Piano delle 

gare centralizzate della Direzione Regionale Centrale Acquisti” in cui è presente, tra le 

iniziative in programmazione, quella finalizzata all’acquisizione del servizio di 

inventariazione dei beni mobili e immobili per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 concernente “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la Determinazione n. G03756 del 17/03/2023 con la quale è stato costituito il Gruppo 

Tecnico di Progettazione di supporto per la predisposizione degli atti di gara relativi 

all’iniziativa finalizzata all’affidamento del servizio integrato di rilevazione fisica, 

valorizzazione economica, riconciliazione con le risultanze contabili esistenti dei beni mobili 

e immobili delle Aziende sanitarie della Regione Lazio ed è stata, altresì, nominata 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 applicabile 

ratione temporis, la Dott.ssa Giorgia Melia, funzionario dell’attuale Direzione regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR;  

VISTA la Determinazione n. G04622 del 22/04/2024 con la quale è stata indetta la gara 

comunitaria centralizzata per l’affidamento del servizio integrato di rilevazione fisica, 

valorizzazione economica, riconciliazione con le risultanze contabili esistenti dei beni mobili 

e immobili delle Aziende sanitarie della Regione Lazio, suddivisa in 9 lotti, pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 247454-2024 del 25/04/2024, sulla piattaforma ANAC 

in data 29/04/2024, nonché sulla piattaforma “Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio – 

S.TEL.LA.” e sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

VISTA la Determinazione n. G09392 del 12/07/2024 con la quale è stata disposta l’ammissione 

degli operatori economici alla procedura di gara, all’esito della valutazione della 

documentazione amministrativa; 

VISTO l’art. 93 del D.lgs. 36/2023 ai sensi del quale, per le procedure di gara da aggiudicarsi 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal 

punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da 

esperti nello specifico settore afferente all’oggetto del contratto; 

VISTO, altresì, il Capo VII Bis, del Titolo VIII del Regolamento regionale di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 del 6 settembre 2002 della Regione Lazio e s.m.i.; 

ATTESO CHE, pertanto, in conformità al citato Regolamento, a seguito della scadenza del 

Pagina  3 / 6

Atto n. G10568 del 03/08/2024



 

 

termine di presentazione delle offerte, con nota prot. 0834263 del 27 giugno 2024, è stato  

richiesto al Direttore Generale e al Direttore della Direzione Salute e Integrazione 

Sociosanitaria della Regione Lazio di individuare rispettivamente i componenti di cui 

all’articolo 387 quinquies, comma 1 lettera a) e b) del Regolamento regionale n. 1/2002 e s.m.i., 

esperti nello specifico settore a cui afferisce l’oggetto di gara; 

CONSIDERATO che il Direttore generale, per l’individuazione del componente di spettanza, ha 

proceduto in data 16/07/2024, alla presenza del sostituto Ufficiale Rogante e di due testimoni, 

al sorteggio tra i dirigenti del ruolo regionale, all’esito del quale è risultata una lista di 43 

nominativi – di cui al verbale Repertorio numero 7379 in pari data; 

PRESO ATTO che, all’esito dei successivi atti consequenziali posti in essere dal RUP al fine di 

accertare la competenza professionale e la disponibilità all’assunzione dell’incarico dei 

soggetti estratti, è stato individuato quale Presidente della commissione - ai sensi 

dell’articolo 387 quinquies, comma 1 lettera a) del Regolamento regionale n. 1/2002 e s.m.i. - 

l’Arch. Carlo Abbruzzese, Dirigente dell’Area PNRR e Fondi Europei della Direzione regionale 

cultura, politiche giovanili e della famiglia, pari opportunità, servizio civile, in possesso delle 

adeguate competenze previste per lo svolgimento dell’incarico; 

VISTA la nota prot. 0889776 dell’11 luglio 2024 con la quale il Direttore della Direzione 

regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria ha comunicato quale componente di 

spettanza - ai sensi dell’articolo 387 quinquies, comma 1 lettera b) del Regolamento regionale 

n. 1/2002 e s.m.i. - l’Ing. Annalisa Bononati, Dirigente dell’Area Innovazione ICT della Direzione 

regionale Salute e Integrazione sociosanitaria, in possesso delle adeguate competenze 

previste per lo svolgimento dell’incarico;  

VISTA, altresì, la nota prot. 0834484 del 27 giugno 2024 e successiva nota di sollecito prot. 

0909987 del 16 luglio 2024 con la quale è stato chiesto alle Aziende sanitarie della Regione 

Lazio di comunicare i nominativi degli esperti nello specifico settore oggetto di gara per 

l’individuazione del terzo componente, ai sensi dell’art. 387 quinquies, comma 1 lett. c) e 

comma 7, del Regolamento regionale n. 1/2002 e s.m.i.; 

PRESO ATTO dei nominativi di esperti trasmessi dalle Aziende sanitarie; 

DATO ATTO che, con avviso pubblicato il 26 luglio 2024 sulla rete intranet aziendale alla 

sezione “Comunicazioni e circolari”, il RUP ha comunicato la data e l’ora della seduta per lo 

svolgimento delle operazioni di sorteggio finalizzate all’individuazione del terzo componente 

della Commissione giudicatrice; 

VERIFICATO CHE tale seduta si è svolta in data 29 luglio 2024 e tutte le operazioni di sorteggio 

e nomina, effettuate dal RUP alla presenza di due testimoni, sono state riportate nel verbale 

in pari data che, anche se non materialmente allegato al presente atto, ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

DATO ATTO, quindi, che la Commissione giudicatrice risulta così composta: 

1) Presidente: Arch. Carlo Abbruzzese, Dirigente dell’Area PNRR e Fondi Europei della 

Direzione regionale cultura, politiche giovanili e della famiglia, pari opportunità, 

servizio civile; 

Pagina  4 / 6

Atto n. G10568 del 03/08/2024



 

 

2) Componente: Ing. Annalisa Bononati, Dirigente dell’Area Innovazione ICT della 

Direzione regionale Salute e Integrazione sociosanitaria; 

3) Componente: Dott.ssa Antonella Rossetti – Direttore UOC Economico Finanziaria – 

Area Innovazione e Sviluppo della ASL di Rieti. 

PRESO ATTO CHE i soggetti sopra evidenziati, in possesso dei requisiti richiesti, hanno dato 

disponibilità ad assumere l’incarico di componente di Commissione giudicatrice rendendo, 

altresì, dichiarazione attestante l’insussistenza delle cause di inconferibilità e/o 

incompatibilità di cui all’art. 93, comma 5, del D.lgs. 36/2023;  

TENUTO CONTO che nulla è dovuto in termini di retribuzione aggiuntiva ai sopraindicati 

soggetti per lo svolgimento delle funzioni inerenti ai lavori della Commissione giudicatrice e 

che le sedute si svolgeranno in orario di servizio presso la sede della Regione Lazio ovvero in 

modalità a distanza fino al termine dei lavori; 

RITENUTO pertanto di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023, la Commissione 

giudicatrice della procedura di gara in oggetto nella seguente composizione: 

1) Presidente: Arch. Carlo Abbruzzese, Dirigente dell’Area PNRR e Fondi Europei della 

Direzione regionale cultura, politiche giovanili e della famiglia, pari opportunità, 

servizio civile; 

2) Componente: Ing. Annalisa Bononati, Dirigente dell’Area Innovazione ICT della 

Direzione regionale Salute e Integrazione sociosanitaria; 

3) Componente: Dott.ssa Antonella Rossetti – Direttore UOC Economico Finanziaria – 

Area Innovazione e Sviluppo della ASL di Rieti. 

RITENUTO di notificare il presente provvedimento agli operatori economici partecipanti alla 

procedura di gara  tramite piattaforma S.TEL.LA.; 

VISTO l’art. 28, comma 2 del D.lgs. 36/2023 che prevede l’obbligo per le stazioni appaltanti di 

assicurare il collegamento tra la sezione «Amministrazione trasparente» del sito 

istituzionale e la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo le disposizioni di cui al 

D.lgs. 33/2013, con pubblicazione nella predetta sezione degli atti relativi alla composizione 

della commissione giudicatrice e i curriculum dei suoi componenti; 

RITENUTO pertanto di pubblicare il presente provvedimento, unitamente ai curriculum dei 

componenti della Commissione giudicatrice, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti relativi alle 

procedure di affidamento (Amm. Trasparente)” accessibile al sito www.regione.lazio.it con 

collegamento alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

RITENUTO, infine, di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma di e-

procurement S.TEL.LA. e sul BURL. 

 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

Pagina  5 / 6

Atto n. G10568 del 03/08/2024



 

 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023, la Commissione giudicatrice della gara 

centralizzata per l’affidamento del servizio integrato di rilevazione fisica, valorizzazione 

economica, riconciliazione con le risultanze contabili esistenti dei beni mobili e immobili 

delle Aziende sanitarie della Regione Lazio nella seguente composizione: 

- Presidente: Arch. Carlo Abbruzzese, Dirigente dell’Area PNRR e Fondi Europei della 

Direzione regionale cultura, politiche giovanili e della famiglia, pari opportunità, 

servizio civile; 

- Componente: Ing. Annalisa Bononati, Dirigente dell’Area Innovazione ICT della 

Direzione regionale Salute e Integrazione sociosanitaria; 

- Componente: Dott.ssa Antonella Rossetti – Direttore UOC Economico Finanziaria – 

Area Innovazione e Sviluppo della ASL di Rieti. 

2. di prendere atto che i professionisti sopra evidenziati sono in possesso dei requisiti 

richiesti ed hanno dato disponibilità ad assumere l’incarico di componente di Commissione 

giudicatrice rendendo, altresì, dichiarazione attestante l’insussistenza delle cause di 

inconferibilità e/o incompatibilità di cui all’art. 93, comma 5, del D.lgs. 36/2023; 

3. di non prevedere alcun compenso aggiuntivo per lo svolgimento delle suddette funzioni e 

di dare atto lo stesso sarà svolto in orario di servizio presso la sede della Regione Lazio 

ovvero in modalità a distanza fino al termine dei lavori; 

4. di notificare il presente provvedimento agli operatori economici partecipanti alla 

procedura di gara tramite piattaforma S.TEL.LA.; 

5. di pubblicare il presente provvedimento, unitamente ai curriculum dei componenti della 

Commissione giudicatrice, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti relativi alle procedure di 

affidamento (Amm. Trasparente)” accessibile al sito www.regione.lazio.it con 

collegamento alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma di e-procurement S.TEL.LA. e 

sul BURL. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

Il Direttore Regionale  

 Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  6 / 6

Atto n. G10568 del 03/08/2024


